

Molleturo, 12 de julio del 2019

Señor
Carlos Morales
PRESIDENTE DEL GAD PARROQUIAL MOLLETURO
Presente.-

De mis consideraciones:

Por medio del presente le hago llegar la respuesta a las observaciones del documento de justificación del Presupuesto Participativo 2017, emitidas por parte del departamento de Fiscalización del GAD Municipal de Cuenca:

1. ENTREGA DE MATERIALES PARA EL MANTENIMIENTO DE LOS EQUIPAMIENTOS COMUNITARIOS DE TAMARINDO Y BARRIO TRES DE NOVIEMBRE

- *Para el barrio 3 de noviembre no se justifica la construcción de 309.00 m2 de mampostería de bloque*

El valor de 309,00 m2 de mampostería de bloque esta digitalizado por error, en realidad es 30,90 m2, este valor no interviene en la justificación en cuanto a precios, es solamente presupuesto referencial incluido mano de obra, pero el Gad Parroquial solamente apporto con materiales para esta obra.

PRESUPUESTO

DESCRIPCION	U	CANT.	P.UNIT.	TOTAL
Replanteo de piedra e=15cm	m2	20,25	8,26	167,27
Suministro e instal. Malla electrosoldada R-84	m2	20,25	3,48	70,47
Encofrado perimetral de losa de piso	ml	10,45	6,29	65,73
Hormigón fc=210kg/cm2	m3	1,42	147,22	208,68
Mampostería de Bloque	m2	30,90	17,86	551,87
Enlucido	m2	60,95	10,48	638,76

TOTAL		1702,78
SIN INDIRECTOS	22%	1395,72

- *Se adquieren 243 sacos de cemento y no se justifica en que se emplearon.*
Los 243 sacos de cemento se utilizaron en los diferentes rubros que intervinieron dentro de las obras de Tres de Noviembre y Tamarindo, Tales como:

Tres de Noviembre

- Mampostería de Bloque
- Fundición de losa de piso
- Enlucido de paredes
- Construcción de mesón de cocina

Tamarindo

- Muro de contención de mampostería de piedra
- Mampostería de Bloque
- Fundición de losa de piso
- Enlucido de paredes
- Fundición de losa de cubierta

CONSTRUCCION DE BATERIAS SANITARIAS EN TAMARINDO
CANTIDADES DE OBRA

DESCRIPCION	Unidad	Cantidad
Limpieza del terreno	m2	60
Replanteo	m2	51
Excavación a máquina para muro de contención	m3	9,831
Hormigón ciclópeo f'c=180 Kg/cm2 e=0,5	m3	6,4
Excavación cimientos y plintos	m3	8,78
Desalojo del material	m3	11,414
Relleno compactado con material de mejoramiento	m3	10,26
Replanteo de piedra e=20cm	m2	51
Losa H.S. 240 Kg/cm2	m2	51
Malla electrosoldada R=84	m2	51
Hormigón en plintos f'c=210 Kg/cm2	m3	1,536
Cimientos de hormigón ciclópeo f'c=180 Kg/cm2	m3	6
Cadenas hormigón f'c=210 Kg/cm2 (encofrado)	m3	0,75
Columnas hormigón f'c=210 Kg/cm2 (encofrado)	m3	0,552
Acero de refuerzo f'y=4200 Kg/cm2	kg	145,17
Encofrado de losa	m2	32,5
Encofrado lateral de losa	m2	23
Bloque de pómez 0,40x0,20x0,15 mts.	Unidad	140
Acero de refuerzo f'y=4200 Kg/cm2	kg	353,01
Malla electrosoldada R-84	m2	32,5
Hormigón para losa f'c=210 Kg/cm2	m3	4,555
Mampostería con bloque de 15cm.	m2	43,38
Enlucido paleteado vertical, mortero e=1.5 cm.(andamios)	m2	93,88

GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO**PARROQUIAL DE MOLLETURO**

ADMINISTRACIÓN 2019 – 2023 TELÉFONO: 074215551

Página web: www.gadparroquialmolleturo.gob.ec Email: juntamolleturo@gmail.com

Enlucido paleteado horizontal, mortero e=1.5 cm.(andamios)	m2	30
Cerámica en pared h=1.20m.	m2	34,48
Cerámica de piso	m2	26,03
Barrederas de cerámica, (alto 10cm)	m	33
Ventana hierro 1"x2mm., incluye vidrio 4mm.	m2	4,88
Puerta de metal tol h=2.10mx,70	Unidad	3
Puerta corrediza h=2.10mx1,80 metal con vidrio	Unidad	1
Iluminación interruptor, boquilla plafón	pto	5
Tomacorrientes dobles de 3 polos	pto	5
Salida agua PVC 1/2" llave de control y accesorios	pto	11
Llave de paso BR RR D=1/2"	Unidad	11
Tubería PVC de presión roscable ø 1/2"	ml	32
Desagües PVC 50 mm	pto	7
Desagüe PVC 110 mm.	pto	4
Tubería PVC 50 mm. desagüe	ml	19
Tubería PVC 110 mm. desagüe	ml	16
Caja de revisión 0.60x0.60 de H.S. incluye tapa	Unidad	2
Rejilla ø 50 mm.	ml	3
Inodoro color blanco línea económica	Unidad	4
Lavamanos para empotrar incluye grifería y accesorios	Unidad	5
Juego de accesorios (toallero-jabonera-papelera)	Unidad	4
Pintura caucho interior Látex vinyl acrílico	m2	93,88

2. CONSULTORIA PARA LA CONSTRUCCION DEL EDIFICIO DEL GAD PARROQUIAL DE MOLLETURO

Se realizará el acta de Entrega Recepción Definitiva de los Estudios al momento que se entreguen todos los estudios debidamente aprobados en las entidades pertinentes.

3. ADECUACIÓN Y MEJORAMIENTO DEL PARQUE HIERBABUENA ETAPA II

Incluir Acta de entrega Recepción Provisional y planos de intervención debidamente avalados

Se entregaron unas copias de planos realizados por el Arq. Milton Altamirano que estuvieron sin la firma de responsabilidad,

El Acta de Entrega Recepción Provisional y planillas debidamente firmadas se encuentra en el documento

Se adjuntará copias de planos de la intervención con firma de responsabilidad del Arq. Andrés Peña que reposan en los archivos del GAD.

4. ESTUDIOS PARA LA CONSTRUCCION DEL ESTADIO PARROQUIAL

Se realizará el acta de Entrega Recepción Definitiva de los Estudios al momento que se entreguen todos los estudios debidamente aprobados en las entidades pertinentes.

5. CONSTRUCCION DE LA CASA COMUNAL DE LUZ MARIA

Incluir Acta de entrega recepción provisional y planos de intervención debidamente avalados.

Se entregaron copias de planos realizados por el Arq. Andrés Peña pero carecían de firma de responsabilidad.

Se adjunta un acta de Entrega Recepción de la obra Construcción de la Casa Comunal de Luz María de parte del GAD parroquial hacia la comunidad pero no existe Acta de Entrega Recepción provisional debido a que la obra se realizó bajo la modalidad de administración directa.

Se adjuntará planos digitalizados con firma de responsabilidad (se digitalizaron los planos).

6. ADQUISICION DE TERRENO PARA EL ESTADIO PARROQUIAL

Aclarar la razón, de porque se paga únicamente USD \$35.000,00 y no USD \$88.593,00, como consta en la escritura de compraventa.

Para la adquisición del terreno se realizó una negociación entre el GAD Parroquial y la señora Nazaria Tivillin donde se acordó cancelar por el terreno la cantidad de USD 35.000,00, los mismos que fueron transferidos a la señora, motivo por el cual se posee la escritura a nombre del GAD Parroquial.

La diferencia del valor cancelado hacia el valor en la escritura el GAD asume como donación a la comunidad por parte de la señora Nazaria Tivillin.

7. ESTUDIO GEOTECNICO CANCHA DE USO MULTIPLE (tras mercado central)

- *Adjuntar los respaldos de los pagos efectuados por concepto de anticipo y acreditaciones parciales, acompañadas de las correspondientes planillas (sabanas)*

La documentación solicitada como Planilla se encuentra en el documento presentado.

8. DISEÑO DE MUROS DE CONTENCION PARA LA CANCHA DE USO MULTIPLE DE LA PARROQUIA MOLLETURO

- *Adjuntar contrato y actas de entrega Recepción de los estudios realizados*

Se adjuntará copias del contrato, actas de entrega Recepción Definitiva y planilla debidamente firmadas, SPI de transferencia.

9. ADECUACION, MEJORAMIENTO Y EQUIPAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA COMUNITARIA PARROQUIAL.

Complementar con los avales correspondientes la documentación presentada

Se presentará la documentación debidamente firmadas.

10. IMPLEMENTACION DE JUEGOS METALICOS PARA AREAS VERDES COMUNITARIAS

Adjuntar los respaldos de los pagos efectuados por concepto de anticipo y acreditaciones parciales.

Se adjuntará acta de entrega Recepción Definitiva de la obra y SPI de transferencia.

11. MEJORAMIENTO EQUIPAMIENTO DE LA CANCHA DE ESTERO PIEDRA

Complementar con los avales correspondientes la documentación presentada

Se presentará la documentación debidamente avalada.

12. ADECUACION Y MANTENIMIENTO DEL MERCADO PARROQUIAL

En el caso de la factura N° 456 del 16 de marzo del 2017

Se sustituye con las facturas 927, 942 y 924 de pintura utilizada en el mercado central.

Atentamente

Arq. Claudio Quizhpe
TECNICO DEL GAD MOLLETURO

